



Perfil



Doctor en Ciencia Política, por la Universidad de Belgrano (Buenos Aires, 2016), Magíster en Relaciones Internacionales por la Universidad Andina Simón Bolívar (Quito, 2004); licenciado en Ciencia Política y Derecho por la Universidad Internacional del Ecuador (Quito, 2002).

Docente – investigador titular en la Escuela de Seguridad y Defensa del Instituto de Altos Estudios Nacionales (IAEN) desde 2010, universidad en que cumplió funciones de Coordinador General de Investigación (2018 – 2019), decano (2010 – 2012, 2016 – 2018), y coordinador del programa de maestría de Seguridad y Defensa (2009 – 2011, 2012 – 2013, 2018).

Experiencia como docente en programas de grado y posgrado en la Universidad Andina Simón Bolívar, Academia de Defensa Militar Conjunta, Universidad Central del Ecuador, Universidad Internacional del Ecuador, entre otras.

Autor del libro “Liderazgo político y transformaciones institucionales en Ecuador. Relaciones ejecutivo – partidos políticos – Fuerzas Armadas (1996 – 2006)” (IAEN, Quito, 2018), y de múltiples capítulos de libro y artículos académicos sobre democracia, instituciones, seguridad y política internacional. Es miembro de varios grupos de trabajo regionales sobre temas vinculados a la seguridad.



Formación

2016. Doctor en Ciencia política (Universidad de Belgrano, Buenos Aires - Argentina)

- Tesis: "Liderazgo político y transformaciones institucionales. Relaciones ejecutivo - partidos políticos - FFAA en Ecuador (1996-2006)".
- Registro SENESCYT No. 032189470

2003. Magister en Relaciones Internacionales, mención en política internacional (Universidad Andina Simón Bolívar, Quito – Ecuador)

- Tesis: "La construcción del libro blanco de la defensa de Ecuador". Beca de Investigación para desarrollo de tesis (Agosto – Octubre)
- Registro SENESCYT No. 1022-04-490987

2002. Licenciado en derecho y ciencias políticas (Universidad Internacional del Ecuador, Quito – Ecuador)

- Registro SENESCYT No. 1041-02-188359

Experiencia

DOCENTE – INVESTIGADOR, IAEN – QUITO (DIC. 2019 - ACTUAL)

Docente en el Centro de Seguridad y Defensa.

Proyecto de investigación:

- "Transformaciones en la relación ejecutivo – partidos políticos – Fuerzas Armadas en Ecuador: un análisis sobre liderazgo e instituciones (2007 – 2017)".

COORDINADOR GENERAL DE INVESTIGACIÓN, IAEN – QUITO (AGO. 2018 – DIC. 2019)

Responsable de la articulación de las actividades de investigación de la universidad, incluyendo la construcción de líneas de investigación, desarrollo de incentivos, normativa y levantamiento de información sobre los proyectos a desarrollarse, así como la inserción de la universidad en redes regionales y mundiales.

DIEGO PÉREZ ENRÍQUEZ

Quito, Ecuador



(+593) 9 8700 0536



dfpe@icloud.com



www.dfpe.net

COORDINADOR PROGRAMA DE SEGURIDAD Y DEFENSA, IAEN – QUITO (MAR. - AGO. 2018)

Gestión académica del programa de Maestría en Seguridad y Defensa, y fortalecimiento del vínculo con actores estratégicos dentro del sector defensa.

- Proyecto de investigación 2017-2018: “La construcción de una identidad suramericana de seguridad y el papel del Consejo Suramericano de Defensa (2014-2016). Desafíos y oportunidades para la construcción de una política de Estado desde el Ecuador.”

DECANO CENTRO DE SEGURIDAD Y DEFENSA, IAEN - QUITO (JUN. 2016 – ENE. 2018)

Responsable de la dirección del Centro en docencia, investigación y construcción de redes en el área de la seguridad y el pensamiento estratégico para el Estado.

DIRECTOR ACADÉMICO ESCUELA LEGISLATIVA, ASAMBLEA NACIONAL – QUITO (NOV. 2013 – NOV.2015)

Diseño, implementación y dirección del proyecto académico de capacitación e investigación especializada sobre la labor legislativa.

DECANO ESCUELA DE POLÍTICA INTERNACIONAL Y SEGURIDAD / ESCUELA DE ESTUDIOS ESTRATÉGICOS Y SEGURIDAD, IAEN - QUITO (JUL. 2010 – ENE. 2012)

Dirección de la escuela en docencia, investigación y construcción de redes en el área de la seguridad y el pensamiento estratégico para el Estado, y creación de una escuela especializada en el campo de la seguridad y defensa.

COORDINADOR PROGRAMA DE SEGURIDAD Y DEFENSA, IAEN – QUITO (SEP. 2009 - JUL. 2010)

Diseño académico y realización de trámites para la aprobación del programa de Maestría en Seguridad y Defensa, y construcción de una comunidad de la defensa.

DOCENTE – INVESTIGADOR, IAEN – QUITO (ENE. 2012 - NOV. 2013, NOV. 2015 – JUN. 2016)

Docente en el Centro de Seguridad y Defensa.

INVESTIGADOR ÁREA DE POLÍTICA Y SOCIEDAD, INSTITUTO DE LA CIUDAD – QUITO (JUL. 2008 - JUL. 2009)

Responsable de la realización de análisis de coyuntura política para el municipio del Distrito Metropolitano de Quito. Investigador y coordinador para la elaboración, difusión y socialización del proyecto de Estatuto Autonómico de Quito.



Publicaciones.

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2020. "Comunidad Andina y la discusión sobre la seguridad, 1969-2019", en Comentario Internacional. Vol. 20, No. 2 (Julio - Diciembre, 2020) [ISSN 1390-1532; e-ISSN 2631- 2549]

REYES HERRERA, Milton, PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego, BARREIRO SANTANA, Katalina. 2020. "El reposicionamiento del Ecuador: Competencia Intra-estatal, y coyuntura en la Administración 2017-2019", en Desafíos. Vol. 1, No. 33 (Enero – Junio, 2020). DOI: <http://doi.org/10.12804/desafios> [ISSNe-2145-5112 / ISSN 0124-4035].

SÁNCHEZ LEVIS, Rogelio, PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2020. "Crisis, tensiones, inseguridad y más fracturas: ¿qué sucedió con el Consejo Sudamericano de Defensa?", en Janus.net, e- journal of international relations. Vol. 11, No 2 (Noviembre 2020-Abril 2021). DOI: <https://doi.org/10.26619/1647-7251.11.2.3> [e-ISSN: 1647-7251]

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2020. "Ecuador frente a las amenazas extrarregionales a la seguridad. Liderazgo político, instituciones e incertidumbre", en Namihás, S. [Ed.], Amenazas extrarregionales a la seguridad. Pontificia Universidad Católica de Perú – Instituto de Estudios Internacionales (IDEI) – Konrad Adenauer Stiftung, Lima [ISBN N° 978-9972-671-69-2].

BRAVO, Kléver Antonio, PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2020. "El gobierno revolucionario nacionalista ecuatoriano del General Guillermo Rodríguez Lara (1972 -1976): liderazgo, transformaciones y claves sobre el sistema político ecuatoriano", en Revista PUCE, No. 110, 3 Mayo – 3 Noviembre, pp. 161 – 182. [ISSN : 2528-815]

CÉLLERI ENDARA, Daniela, PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2019. "Problemas globales de la seguridad en el Ecuador. Una reflexión desde los vacíos y tensiones globales, regionales y locales", en Namihás, S. [Ed.], La región frente a los cambios globales en materia de seguridad. Pontificia Universidad Católica de Perú – Instituto de Estudios Internacionales (IDEI) – Konrad Adenauer Stiftung, Lima [ISBN N° 978-9972-671-60-9].

BARREIRO SANTANA, Katalina, REYES HERRERA, Milton, PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2019. "The Role of the Ecuadorian Armed Forces: Historical Structure and Changing Security Environments", en REPATS, Journal of Studies and Advanced Researches on Third Sector, Special Issue No. 2. Jul – Dec., pp. 50-72. [ISSN 2359-5299].

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego; REYES HERRERA, Milton; ÁLVAREZ VELASCO, Carla. 2019. "Political Change and Professional Security and Defence Qualifications in Post-Transitional Ecuador (1972–2016)", en Jalili, D., y, Annen, H. [Eds.], Professional Military



Education A Cross-Cultural Survey. Peter Lang GmbH Internationaler Verlag der Wissenschaften, Berlin [ISBN 978-3-631-78833-2 / DOI 10.3726/b15676].

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2018. Liderazgo político y transformaciones institucionales: relaciones Ejecutivo – partidos políticos – Fuerzas Armadas en Ecuador, 1996 – 2006. I AEN, Quito [ISBN: 978-9942-29-020-5].

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2018. “Fuerzas Armadas en Ecuador. Ideología, políticas públicas y diálogo civil - militar”, en Namihás, S. [Ed.], El nuevo rol de las Fuerzas Armadas en Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Ecuador y Perú. Pontificia Universidad Católica de Perú – Instituto de Estudios Internacionales (IDEI) – Konrad Adenauer Stiftung, Lima. [ISBN: 978-9972-671-49-4].

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2017. “Escenarios de complejidad e incertidumbre. Políticas para la seguridad y drogas en Ecuador”, en Namihás, S. [Ed.], La reconfiguración del fenómeno del narcotráfico en Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Ecuador y Perú. Pontificia Universidad Católica de Perú – Instituto de Estudios Internacionales (IDEI) – Konrad Adenauer Stiftung, Lima. [ISBN: 978-9972-671-43-2].

BERMEO LARA, Dolores; PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2017. “Fuerzas Armadas en Ecuador: demandas de transformación. Institucionalidad frente a la seguridad pública, gestión de riesgos y género.”, en Respuestas regionales a los retos cambiantes de seguridad: Transformación del Ejército y los aportes latinoamericanos. La experiencia regional. [disponible en: <https://www.resdal.org/assets/proy-cooperac-academica-caeef-resdal.pdf>]

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2017. “Ecuador frente al proceso de paz en Colombia. Reflexiones teóricas y posibles escenarios”, en Grabendorff, W., y, Gudiño, D. [Ed.], El proceso de paz en Colombia: efectos regionales. Friedrich Ebert Stiftung (FES-ILDIS) Ecuador, Quito. pp. 139 – 162. [ISBN: 978-9978-94-168-3]

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego; CRUZ CARDENAS, Galo; PAREDES, Lorena. 2017. Agenda de reflexión política para el sector seguridad y defensa. Elementos para la discusión sobre relaciones civiles – militares. [Documento de análisis]. FES – ILDIS Ecuador, Quito. [ISBN: 978-9978-94-166-9]

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2017. “Consolidación democrática en Ecuador. El sendero de la transformación institucional”, en Revista Latinoamericana de Política Comparada (vol. 12, enero, 2017) pp. 159 – 179. [ISSN: 1390-4248].

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2016. “Decisiones estratégicas de la política exterior y de defensa de Ecuador frente a la conflictividad global”, en Relaciones internacionales y

DIEGO PÉREZ ENRÍQUEZ

Quito, Ecuador



(+593) 9 8700 0536



dfpe@icloud.com



www.dfpe.net

Geopolítica. Conflicto, vulnerabilidad y oportunidad. Universidad de las Fuerzas Armadas ESPE, Sangolquí. pp. 97-116. [ISBN: 978-9978-301-91-3].

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego; CRUZ CARDENAS, Galo. 2015. "Transiciones para la conducción civil y reformas en el sector defensa en Ecuador". [Documento de análisis]. FES – ILDIS Ecuador, Quito. [ISBN: 978-9978-94-151-5].

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2015. "Crisis sistémica, actores y expectativas democráticas. Transformaciones institucionales y dependencia de la trayectoria en Ecuador (1979-2014)." en Democracias (Vol. 3, octubre – diciembre 2015), pp. 3 – 41. [ISSN: 1390-826X].

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2014. "Seguridad integral en Ecuador. Dimensiones estructurales y coyunturales de un concepto en consolidación.", en NIÑO, C. (Ed.), Anuario 2014 de la Seguridad Regional en América Latina y el Caribe. Friedrich Ebert Stiftung en Colombia (Fescol), Bogotá. pp. 144-162. [ISSN: 2216-1082].

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2013. "Transformación institucional en democracia. El caso del voto facultativo para Fuerzas Armadas y Policía en Ecuador.", en Democracias (Vol. 1, octubre – diciembre 2015), pp. 245-259. [ISSN: 1390-826X].

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2012. "Liderazgo político y transformaciones institucionales. Revisar las transiciones con ocasión del bicentenario", en APONTE, J. (Comp.), Reflexiones del Bicentenario de la Independencia de los Países Iberoamericanos. Ediciones Escuela Superior de Guerra, Bogotá. [ISBN: 978-958-57376-1-7].

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2010. "Ecuador", en Formación y Desarrollo Humano Local. Miradas desde lo Diverso. FAMSI, Andalucía Solidaria, Sevilla.

REYES, Milton y PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2010. "Fe común con los países en desarrollo. Entrevista al profesor Shi Yinhong", en Revista China Hoy (Vol. LI No. 2, Febrero)

VERDESOTO, Luis; ALDAZ, Raúl; y PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2009. Propuesta de Proyecto de Ley Orgánica sobre gobiernos autónomos descentralizados, regímenes especiales y ordenamiento territorial. Corporación Instituto de la Ciudad, Quito.

VERDESOTO, Luis; PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego; y, CAMPOVERDE, Angélica. 2009. Proyecto de Estatuto Autonómico del Distrito Metropolitano de Quito. Corporación Instituto de la Ciudad, Quito.

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2007. "Nuevas constituciones andinas. Símbolo y estrategia.", en Resistencia (No.1, septiembre). Universidad Andina Simón Bolívar, Quito. pp. 37 - 40.

DIEGO PÉREZ ENRÍQUEZ

Quito, Ecuador



(+593) 9 8700 0536



dfpe@icloud.com



www.dfpe.net

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2005. "Las varias refundaciones ecuatorianas", en Boletín RESDAL (No.19, julio). Red de Seguridad y Defensa de América Latina – RESDAL, Buenos Aires.

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2004. Los liderazgos militares – civiles: los casos de Ecuador y Venezuela, Red de Seguridad y Defensa de América Latina – RESDAL, Buenos Aires.

PÉREZ ENRÍQUEZ, Diego. 2004. "Fuerzas Armadas ecuatorianas, 2004", en revista Ecuador Debate (No. 62, Agosto) CAAP, Quito.

Docencia

IAEN

Crisis Políticas en América Latina

Maestría en Conflicto, Negociación y Paz (2021)

Constitución y Democracia

Maestría en Derecho Electoral (2020)

Democracia, Sociedad Civil y Fuerzas Armadas

Maestría en Seguridad y Defensa (2012, 2013, 2014, 2016, 2017, 2018)

Políticas Públicas de Seguridad y Defensa

Maestría en Seguridad y Defensa (2016, 2017, 2018)

Teorías Críticas de la Seguridad

Maestría en Gestión Estratégica y Seguridad Ciudadana (2018 – 2021)

Maestría en Gestión de Riesgos, IAEN (2017, 2020)

Curso para la Escuela de Estado Mayor, Policía Nacional – IAEN (2016)

Sistema Internacional Contemporáneo

Maestría en Relaciones Internacionales y Diplomacia, mención en política exterior (2019).

El Estado Ecuatoriano

Maestría en Relaciones Internacionales y Diplomacia, (2012)

Política Internacional

Curso para la Escuela de Estado Mayor, Policía Nacional – IAEN (2017)

DIEGO PÉREZ ENRÍQUEZ

Quito, Ecuador



(+593) 9 8700 0536



dfpe@icloud.com



www.dfpe.net

Otros cursos con contrapartes

Realidad Nacional (Dirección de Inteligencia de la Policía Nacional, 2019)

Política Internacional e Integración (Escuela Suramericana de Defensa – UNASUR, 2017)

Estado y Democracia (CNE, 2016)

Sistemas electorales (CNE, 2016)

Democracia, Sociedad Civil y Fuerzas Armadas (INADE - Curso para Generales y Almirantes de FFAA, 2011)

ACADEMIA DE DEFENSA MILITAR CONJUNTA

Relaciones Internacionales

Curso de Estado Mayor Conjunto de Fuerzas Armadas (2012, 2014, 2015, 2017, 2018)

UNIVERSIDAD ANDINA SIMÓN BOLÍVAR – SEDE ECUADOR

América Latina: Seguridad y Violencia Organizada

Maestría en Relaciones Internacionales (2021)

UNIVERSIDAD ESTATAL DE MILAGRO

Políticas Públicas

Maestría en Administración Pública (2017, 2018, 2019)

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DEL ECUADOR

Historia de la Integración Norteamericana

Licenciatura en Diplomacia y Ciencias Políticas (2009, 2010)

Política Exterior Ecuatoriana

Licenciatura en Diplomacia y Ciencias Políticas (2010, 2011)

Idiomas

ESPAÑOL.

Nativo.

INGLÉS.

Elevada comprensión y capacidad de comunicación oral y escrita.

FRANCÉS

Elevada comprensión escrita. Capacidad intermedia de comunicación oral y escrita.